



Barbara Dmochowska, Hanna Łądkowska, Wioletta Gwiazdzińska

Nad Niemnem



Gospodarstwo rybackie UAB Kintai to rodzinna firma, której działalność jest inspirowana wyjątkową lokalizacją w zachodniej Litwie, nad Zatoką Kurońską, w Parku Regionalnym Deltą Niemna. Głównym kierunkiem działalności przedsiębiorstwa jest hodowla karpia. Jednak na tym nie koniec: gospodarstwo prowadzi również hodowlę innych gatunków w stawach ziemnych oraz w systemie zwrotnego obiegu wody (RAS), działalność przetwórczą oraz oferuje całą gamę usług turystycznych.

Już od 1993 roku na ogromnym

obszarze 600 hektarów, w stawach zasilanych wysokiej jakości wodą rzeki Minija, zaliczanej do rezerwatu ichtiologicznego, hodowane są w głównej mierze karpie, ale również amury, jesiotry, sumy, szczupaki, karasie, okonie oraz liny. Oprócz ryby konsumpcyjnej oferowany jest też materiał obsadowy i narybek do zarybiania wód otwartych oraz łowisk specjalnych. Rocznie hoduje się tutaj od 200 do 400 ton ryb, które sprzedawane są na Litwie oraz eksportowane na rynki zagraniczne. Ryby konsumpcyjne wędrują do sieci han-

dlowych, takich jak IKI, Maxima, Rimi, PROMO Cash&Carry w postaci produktu świeżego, jak również jako produktów przetworzonych, dzięki funkcjonującemu od 2015 roku nowoczesnemu zakładowi przetwórstwa rybnego, gdzie odbywa się wstępna obróbka, solenie i wędzenie ryb na gorąco i na zimno. W przetwórstwie dominuje surowiec z hodowli, ale wędzone są także inne produkty rybne i owoce morza: łososie, makrela, szczupaki morski, śledzie, labraksy, krewetki i kalmary.

Co istotne w ramach dywersyfikacji produkcji oraz dążenia do rozwiązań cyrkularnych gospodarstwo UAB Kintai zainwestowało również w hodowlę zamkniętą sumy afrykańskiego, w postaci systemu zwrotnego obiegu wody (RAS). Sumy hodowane są tutaj w zagęszczeniu do 400 kg/m³. Karmione są ręcznie 4-5 razy dziennie. Hodowane są do wielkości rynkowej około 1,2 kg-1,5 kg i w postaci świeżej oraz wędzonej również trafiają do sieci dyskontów. Obecnie w hodowli UAB Kintai hoduje się do 25 ton ryb rocznie, ale litewski rynek sumy afrykańskiego jest bardzo chłonny, stąd plany właścicieli o inwestycji w większy system i zwiększenie produkcji. Zwiększenie produkcji będzie się wiązało oczywiście ze zwiększeniem zużycia wody. Współczynnik recykulacji systemu wynosi tu około 90%, jednak wymieniana część wody z hodowli trafia do karpiowych stawów hodowlanych, zasilając je w składniki odżywcze. W ten sposób realizowana jest koncepcja ekonomii cyrkularnej w gospodarstwie. Właściciele dążą do osiągnięcia docelowo 600 ton produkcji rocznej sumy afrykańskiego. Zwiększeniu do 200 kW ma ulec również instalacja paneli fotowoltaicznych, która w obecnej chwili wynosi 110 kW i zapewnia 20% zapotrzebowania na energię elektryczną systemu hodowli sumy. Według właścicieli hodowli sumy afrykański ma bardzo duży potencjał na rynku, głównie ze względu na walory smakowe: brak rybiego smaku i zapachu oraz





całoroczną dostawę produktu, w przeciwieństwie do sezonowości ryb hodowanych w stawach. Jednocześnie zdają sobie sprawę z potrzeby prowadzenia długofalowych kampanii konsumenckich i działań marketingowych.

Dywersyfikacja w przedsiębiorstwie UAB Kintai nie dotyczy tylko systemów hodowli, gatunków i produktów, ale całej oferty dla klienta wykraczającej poza działalność hodowlaną. Już w 2001 na terenie gospodarstwa otwarto kompleks turystyczny oferujący usługi restauracyjne, zakwaterowanie, wyżywienie, wynajem łodzi, organizację uroczystości i konferencji, obserwację ptaków oraz wędkarstwo.

Wędkarstwo to oczywiście najpopularniejsza atrakcja dla odwiedzających gospodarstwo, zarówno dla amatorów jak i profesjonalistów. Ale gospodarstwo jest często odwiedzane również z powodu restauracji mieszczącej się w budynku starej, odrestaurowanej przepompowni wody, której wyjątkowością i siłą kuchni są dania przyrządzone ze świeżych ryb, których większość pochodzi ze stawów hodowlanych. W zrekonstruowanej przepompowni można również skorzystać z zakwaterowania z widokiem na rzekę Miniję, a dla spragnionych jeszcze bliższego kontaktu z naturą gospodarstwo oferuje noclegi na barce. Gospodarstwo



oferuje ponadto camping nad brzegiem rzeki, wypożyczalnię rowerów oraz rejsy statkami. Przez Park Regionalny Deltę Niemna przebiega jeden z największych szlaków migracji ptaków na świecie. Jedną z najważniejszych stacji monitorowania i obrączkowania ptaków w Europie znajduje się zaledwie 11 km od gospodarstwa.

Gospodarstwo hodowlane UAB Kintai odwiedziliśmy w ramach projektu Interreg Południowy Bałtyk, AquaLoop – Forum akwakultury w kierunku rozwoju praktyk ekonomii cyrkularnej. Więcej informacji dotyczących hodowli znajdziecie Państwo na stronie:

www.kintai.lt

Zapraszamy również do śledzenia projektu **AquaLoop** – Forum akwakultury w kierunku rozwoju praktyk ekonomii cyrkularnej, poprzez stronę internetową projektu:

www.aqualoop.edu.pl

oraz poprzez media społecznościowe.

Interreg



Co-funded by
the European Union

South Baltic

aqua
loop

*Barbara Dmochowska, Hanna Łądkowska
Uniwersytet Gdański
Wioletta Gwiaździńska
Stowarzyszenie Rozwoju Rynku Rybnego*